

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN BÌNH SƠN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Bình Sơn, ngày tháng 4 năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Phát triển câu lạc bộ văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao trên địa bàn huyện Bình Sơn giai đoạn 2024-2026,**

Thực hiện Kế hoạch số 71/KH-HU ngày 26/01/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Kết luận số 635-KL/TU ngày 01/11/2021 của Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 19/10/2016 của Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững; tiếp tục phát triển các loại hình câu lạc bộ, phong trào văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao của huyện, góp phần nâng cao thể lực, tầm vóc con người Bình Sơn; Ủy ban nhân dân huyện Bình Sơn ban hành Kế hoạch phát triển các loại hình câu lạc bộ văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao trên địa bàn huyện (*sau đây viết tắt là CLB*) với các nội dung sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm, sự quan tâm của cấp uỷ đảng, chính quyền các cấp trong xây dựng và phát triển CLB trên địa bàn huyện;
- Phát triển sâu rộng, đa dạng các loại hình CLB tại địa phương, tạo điều kiện thuận lợi để mọi người dân tự nguyện tham gia, sáng tạo, rèn luyện sức khoẻ, nâng cao thể lực, đời sống tinh thần và xây dựng môi trường, đời sống văn hóa ở cơ sở lành mạnh, văn minh, vui tươi, hạnh phúc; phát hiện, quy tụ, các nhân tố điển hình trong phong trào văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao.

#### **2. Yêu cầu**

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương nâng cao tinh thần trách nhiệm, nghiêm túc, chủ động tổ chức triển khai, gắn với nhiệm vụ chính trị, đồng thời gắn với bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân loại, nâng cao chất lượng, hiệu quả sáng tạo các giá trị văn hóa mới.
- Căn cứ Kế hoạch này các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện đạt hiệu quả.

### **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC**

#### **1. Nội dung**

Thành lập các Câu lạc bộ có cùng sở thích trong các lĩnh vực văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao nhằm khơi dậy và phát huy tiềm năng, thế mạnh của các địa phương trong các hoạt động, khôi phục và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp, đặc trưng của huyện Bình Sơn, tiếp thu các xu hướng văn hóa mới, phù hợp với thị hiếu, tâm lý của người dân và xu thế phát triển.

## **2. Hình thức**

Hình thành các loại hình câu lạc bộ do các địa phương hoặc do huyện quản lý để tập luyện, giao lưu và tham gia các hội thi, hội diễn hoặc thi đấu ở lĩnh vực văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao giữa các địa phương với nhau, tham gia cấp huyện hoặc ngoài huyện.

### **2.1 Trong lĩnh vực văn hoá, văn nghệ**

- Các loại hình văn hóa truyền thống: dân ca bài chòi; hát bả trạo; múa công chiêng;...

- Các loại hình văn hóa đương đại: khiêu vũ, dân vũ, nhóm nhảy...

### **2.2 Trong lĩnh vực thể dục thể thao**

- Các môn thể thao: Bóng đá, Bóng chuyền, Cầu lông, Bóng bàn, Bida, Tennis, Đá cầu, Bóng rổ, Bơi lội, các môn võ, chạy bộ,...

## **III. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN**

### **1. Lĩnh vực văn hóa văn nghệ**

- Căn cứ vào bản sắc, phong trào văn hoá, văn nghệ của từng địa phương, hằng năm, mỗi xã, thị trấn thành lập mới từ 01 đến 02 câu lạc bộ (Dân ca bài chòi, múa chiêng người Cor Bình An; điệu hò bả trạo trong lễ hội cầu ngư; khiêu vũ; dân vũ, .....). Đối với cấp huyện thành lập ít nhất 02 CLB.

- Các xã Bình Thuận, Bình Thạnh hằng năm tổ chức ít nhất 01 lớp truyền dạy dân ca bài chòi, đa dạng về độ tuổi, huy động học sinh các trường trên địa bàn tham gia; Các xã còn lại khuyến khích thành lập mới câu lạc bộ dân ca bài chòi.

- Phấn đấu đến năm 2026, mỗi xã, thị trấn điều thành lập được CLB văn hoá, văn nghệ thuộc thể mạnh của địa phương; trên cơ sở các CLB phát triển mạnh ở địa phương, khuyến khích các CLB nâng cấp lên thành CLB cấp huyện.

### **2. Lĩnh vực Thể dục - thể thao**

- 100% các xã, thị trấn điều thành lập CLB Bóng đá và Bóng chuyền;

- Căn cứ vào phong trào thể dục, thể thao tại địa phương hằng năm mỗi xã thành lập ít nhất 01 CLB (Bơi lội, cầu lông, tennis, bóng bàn, xe đạp, việt dã, yoga, aerobic, bóng rổ, ...) cấp huyện thành lập mới ít nhất 01 câu lạc bộ;

- Đến năm 2026, mỗi xã, thị trấn điều có CLB thể dục, thể thao theo thể mạnh của địa phương; cấp huyện có ít nhất 04 câu lạc bộ.

### **3. Tổ chức giao lưu thi đấu**

- Để tăng chất lượng, thành tích của các CLB văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn huyện, các đơn vị chủ động tham mưu, tổ chức thi đấu thể thao và các sự kiện hoặc chuỗi nhiều sự kiện về văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao các cấp gắn với phát triển du lịch tại địa phương, đồng thời tạo sân chơi cho các CLB giao lưu, học hỏi kinh nghiệm nhằm phát triển hơn nữa các loại hình CLB tại cơ sở.

- Thông qua các giải đấu nhằm phát huy các tài năng, năng khiếu về văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, nhằm tuyển chọn vận động viên tham gia các giải cấp tỉnh và giới thiệu vận động viên vào đội tuyển cấp tỉnh để đào tạo, huấn luyện, bồi dưỡng tham gia giải toàn quốc.

#### **IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phát triển văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; vai trò của các CLB đối với sự phát triển chung của xã hội, gia đình và mỗi người dân, để người dân nhận thức được văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao là hoạt động bổ ích, có tác dụng to lớn đối với bản thân mỗi người. Từ đó nêu cao tinh thần trách nhiệm, sắp xếp thời gian khoa học để tham gia hoạt động và cổ vũ cho các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao tại địa phương.

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước lĩnh vực văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao; triển khai rà soát, theo dõi, cập nhật nắm bắt thông tin về hoạt động của các loại hình câu lạc bộ trên địa bàn huyện. Hướng dẫn, tạo điều kiện thành lập mới các loại hình câu lạc bộ... theo điều kiện, thể mạnh của từng địa phương, đơn vị và yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

3. Đẩy mạnh và đa dạng hóa các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao quần chúng; đảm bảo chất lượng và mang tính giáo dục truyền thống cách mạng, tinh thần yêu nước sâu sắc. Lựa chọn một số hoạt động trở thành hoạt động truyền thống của ngành, địa phương, đơn vị cần duy trì, tổ chức thực hiện hằng năm. Cấp huyện tổ chức Liên hoan dân ca Bài chòi; Liên hoan văn nghệ quần chúng; tổ chức các giải thi đấu, giao lưu thể dục, thể thao.

4. Thành lập các CLB cấp huyện, cấp xã về lĩnh vực văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; đồng thời tăng cường tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao các hội thi, hội diễn, liên hoan văn nghệ quần chúng, thể thao hằng năm, để các CLB tham gia; kết hợp truyền dạy các loại hình nghệ thuật, văn hoá truyền thống như: Dân ca bài chòi; múa chiêng người Cor Bình An; điệu hò bả trạo trong lễ hội cầu ngư, nhằm quảng bá và bảo tồn, phát triển các giá trị văn hoá truyền thống của địa phương, gắn với phát triển du lịch.

5. Tổ chức Biểu diễn nghệ thuật bài chòi, chơi bài chòi kết hợp cung cấp các món ẩm thực đường phố đặc trưng của huyện Bình Sơn, tạo nét văn hóa đặc trưng riêng của huyện phục vụ nhu cầu vui chơi giải trí, hưởng thụ văn hóa tinh thần cho Nhân dân và du khách.

6. Tổ chức hoạt động vũ hội hoặc lễ hội đường phố, liên hoan, ngày hội giao lưu văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao các câu lạc bộ trong huyện và mở rộng đến các địa phương lân cận, tạo sân chơi bổ ích, kết nối hoạt động, tinh thần đoàn kết giữa các câu lạc bộ trong huyện.

7. Nâng cao chất lượng tổ chức các Lễ hội, Ngày hội truyền thống của địa phương, đất nước. Tổ chức các chuỗi hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao, các trò chơi dân gian truyền thống trong các dịp lễ hội, tạo điều kiện để các CLB và nhân dân được tham gia.

**8.** Tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ làm công tác văn hóa, huấn luyện thể dục, thể thao; đào tạo, bồi dưỡng các tiềm năng, nhân tố mới, xây dựng lực lượng nòng cốt trong phong trào văn hoá, văn nghệ, thể thao tại cơ sở, để phục vụ nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - văn hoá - xã hội, phát triển du lịch cộng đồng, lưu giữ các giá trị văn hóa truyền thống của địa phương.

## **V. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

- Các nhiệm vụ trong năm 2024 thực hiện trong quý III/2024.
- Các nhiệm vụ trong các năm thực hiện trong quý I các năm tiếp theo.

## **VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn ngân sách nhà nước được cấp hằng năm và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác nếu có.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Là cơ quan thường trực, có nhiệm vụ phối hợp các các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn tham mưu kế hoạch thực hiện hàng năm; đồng thời, thực hiện báo cáo các cấp theo yêu cầu.

- Thường xuyên hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra đánh giá việc thực hiện và kịp thời tham mưu điều chỉnh các nhiệm vụ cụ thể, phù hợp với yêu cầu, bảo đảm thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

- Tham mưu tăng cường công tác quản lý nhà nước lĩnh vực văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao; triển khai rà soát, theo dõi, cập nhật nắm bắt thông tin về hoạt động của các loại hình câu lạc bộ trên địa bàn huyện; tham mưu tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ làm công tác văn hóa, huấn luyện thể dục, thể thao.

- Theo dõi việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương, báo cáo kết quả cho UBND huyện vào cuối quý III năm 2024 và định kỳ hàng năm.

### **2. Phòng Nội vụ**

Tham mưu UBND huyện khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao trong phạm vi quản lý.

### **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

Chủ trì tham mưu UBND huyện chỉ đạo, triển khai tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao trong nhà trường; phát triển, nhân rộng các loại hình câu lạc bộ, hình thức sinh hoạt tập thể, tham quan, trải nghiệm trong các cấp học.

### **4. Phòng Tài chính – Kế hoạch:**

Hằng năm tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch đạt kết quả.

## **5. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao**

- Giao Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao thực hiện hướng dẫn thành lập các câu lạc bộ cấp huyện; đồng thời thực hiện hướng dẫn tổ chức các hoạt động nhằm phát huy hiệu quả góp phần vào phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trên địa bàn huyện.

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú. Nâng cao chất lượng các chương trình, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao cấp huyện; thường xuyên hướng dẫn, phối hợp tổ chức hoạt động của các câu lạc bộ, hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao tại cơ sở.

- Tham mưu Tổ chức biểu diễn nghệ thuật bài chòi, chơi bài chòi kết hợp cung cấp các món ẩm thực đường phố đặc trưng của huyện Bình Sơn; tổ chức hoạt động vũ hội hoặc lễ hội đường phố, liên hoan, ngày hội giao lưu văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao các câu lạc bộ trong huyện; Đẩy mạnh và đa dạng hóa các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao quần chúng

## **6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội huyện**

- Tăng cường hướng dẫn, phát huy vai trò, hoạt động của các loại hình câu lạc bộ do đơn vị và tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc thành lập. Tăng cường tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao gắn với hoạt động của hội, đoàn các cấp.

- Chỉ đạo các cơ sở Hội, Đoàn chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, vui chơi, giải trí cho Hội viên, đoàn viên. Quan tâm, bồi dưỡng tâm hồn, lòng yêu nước cho Hội viên, thanh niên thông qua các hoạt động trải nghiệm, các câu lạc bộ, hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, vui chơi, giải trí. Khuyến khích, hỗ trợ Hội viên, thanh niên tham gia các hoạt động và sáng tạo trong văn hóa, thể dục, thể thao, vui chơi, giải trí.

- Chỉ đạo các Hội cơ sở tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, vui chơi, giải trí và tham gia các hoạt động do hội ngành cấp trên phối hợp tổ chức.

## **7. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; UBND các xã, thị trấn**

- Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo các cấp, các ngành phối hợp chặt chẽ trong công tác tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; phát huy hiệu quả các thiết chế văn hóa, thể thao hiện có để phục vụ nhu cầu vui chơi, giải trí lành mạnh, an toàn.

- Hằng năm xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đạt kết quả. Chú trọng tăng cường tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao gắn với ngày lễ kỷ niệm, hoạt động, sự kiện, chính trị, ngày truyền thống ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương...

- Tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch gắn với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới... Định kỳ hàng năm, gửi báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin trước 17 giờ ngày 20/12 hằng năm) để tổng hợp tham mưu báo cáo cấp trên theo quy định.

- Triển khai ngay việc thành lập các câu lạc bộ ở các xã thị trấn, báo cáo kết quả cho UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) vào cuối quý III năm 2024.

Trên đây là kế hoạch phát triển các loại hình câu lạc bộ, phong trào văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao trên địa bàn huyện Bình Sơn giai đoạn 2024 – 2026. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.

**Nơi nhận:**

- Sở VH TT & DL tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các cơ quan, đơn vị;
- VP HĐND & UBND;
- Lưu: VT

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Quang Sự**